
  

DELIBERAZIONE N. 45 

SEDUTA N. 21 

DATA   13 DICEMBRE 2022 

 
 

 

REGIONE MARCHE 
COMMISSIONE PER LE PARI 
OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA pag. 

1 

OGGETTO:  Progetto della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna: “Amare da morire” – Performance teatrale 
sul tema della violenza sulle donne – Montegiorgio (FM), 30 dicembre 2022. 

(estratto del processo verbale della seduta n. 21 del 13 dicembre 2022) 

L’anno duemilaventidue il giorno tredici del mese di dicembre alle ore quattordici e trenta sono riunite le componenti della Commissione regionale per le pari 
opportunità tra uomo e donna, convocate con nota protocollo n. 680 del 7 dicembre 2022 

  PRESENTI ASSENTI 

Maria Lina Vitturini Presidente X  

Maria Antonietta Lupi Vicepresidente X  

Valentina Ugolinelli Vicepresidente  X 

Rosina Alessandri Commissaria X  

Alessandra Alessandroni Commissaria X  

Sandra Amato Commissaria X  

Ilaria Bompadre Commissaria  X 

Eleonora Casalini Commissaria X  

Serena Cavalletti Commissaria  X 

Ilaria Chiovini Commissaria  X 

Antonella Ciccarelli Commissaria  X 

Manuela Corbelli Commissaria X  

Sara Cucchiarini Commissaria  X 

Alessia Di Girolamo Commissaria X  

Paola Gerini Commissaria X  

Eglantine Groppa Commissaria X  

Katia Marilungo Commissaria X  

Anna Maria Repice Commissaria X  

Luisella Rossi Commissaria X  

Veronica Ersilia Sansuini Commissaria  X 

 

Presiede la Presidente Maria Lina Vitturini. Assiste il dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, Maria Rosa Zampa. 

La Presidente, constatato che a norma del comma 2 dell’articolo 3 del Regolamento interno, la Commissione è stata regolarmente convocata e che, ai sensi del 
comma 4 dell’articolo 3 del medesimo Regolamento interno è in numero legale e la seduta è quindi valida, apre i lavori. 

OMISSIS 

La Presidente passa, quindi, alla trattazione del quarto punto iscritto all’ordine del giorno che reca: Proposta di deliberazione ad iniziativa dell’Ufficio di Presidenza 
“Progetto della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna: Amare da morire – performance teatrale sul tema della violenza sulle donne – 
Montegiorgio (FM), 30 dicembre 2022”. 

OMISSIS 

Conclusa la discussione, la Presidente pone in votazione la Proposta di deliberazione del “Progetto della Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e 
donna: Amare da morire – performance teatrale sul tema della violenza sulle donne – Montegiorgio (FM), 30 dicembre 2022” nel testo che segue: 

OMISSIS 

Avvenuta la votazione, la Presidente ne proclama l’esito: “la Commissione approva”. 



 
DELIBERA N.   45 

SEDUTA N.   21 

DATA   13 DICEMBRE 2022 

 

 
pag. 

2 

La Commissione per le pari opportunità tra uomo e donna della 
Regione Marche 

OGGETTO: PROGETTO DELLA COMMISSIONE REGIONALE PER LE PARI 
OPPORTUNITA’ TRA UOMO E DONNA: “AMARE DA  MORIRE” -
PERFORMANCE TEATRALE SUL TEMA DELLA VIOLENZA SULLE 
DONNE” - MONTEGIORGIO (FM), 30 DICEMBRE 2022 

 

 

 

 
 
Nella seduta del 13 dicembre 2022; 
 
VISTO il documento istruttorio, riportato in calce a questa deliberazione; 
 
RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui 
si intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 
 
VISTI gli articoli 1 e 2 della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 “Commissione regionale per 
le pari opportunità tra uomo e donna”; 
 
VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione 
organizzativa “Risorse finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale prevista dal comma 1 
dell’articolo 3, della legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e 
funzionamento degli organismi regionali di garanzia); 
 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica del dirigente 
del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, previsto dal comma 1 dell’articolo 
3 della legge regionale 30/2016; 
 
Con la votazione all’unanimità, resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare la realizzazione del progetto “Amare da Morire. Performance teatrale sul tema 
della violenza sulle donne” come descritto e per la spesa complessiva quantificata in euro 
4.900,00 (IVA inclusa) nella scheda che, allegata a questa deliberazione sotto la lettera A), 
ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di stabilire che la spesa indicata al punto 1. trova copertura finanziaria sul capitolo 
101160/14 (Progetti speciali della Commissione pari opportunità)  del Bilancio finanziario 
gestionale 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2022; 

3. di demandare alla segreteria della Commissione gli adempimenti amministrativo-contabili 



 
DELIBERA N.   45 

SEDUTA N.   21 

DATA   13 DICEMBRE 2022 

 

 
pag. 

3 

conseguenti alla presente deliberazione, compresa la liquidazione delle spese per l’importo 
massimo complessivo indicato al punto 1. 

 

 
La Presidente della Commissione 

MARIA LINA VITTURINI 
firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

 
Il Dirigente del Servizio “Supporto agli 

Organismi regionali di garanzia” 
MARIA ROSA ZAMPA 

firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Normativa e principali atti di riferimento  
• Legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 (Commissione regionale per le pari opportunità tra 
uomo e donna). Articoli 1 e 2; 
• Legge regionale 15 dicembre 2016 n. 30 (Organizzazione e funzionamento degli organismi 
regionali di garanzia). Articolo 3. 
• Dlgs 18 aprile 2016 n.50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture). 
 
 
Motivazione 
La Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna (di seguito denominata 
Commissione), in conformità ai principi costituzionali, ha il compito di rimuovere le 
discriminazioni, dirette ed indirette, nei confronti delle donne e di promuovere pari opportunità 
tra i sessi (articolo 1 della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 che l’ha istituita); la 
Commissione suddetta ha, tra gli altri, il compito di diffondere la cultura del rispetto e della 
parità e di incentivare il perseguimento dei pieni diritti delle donne. 
All’interno del su richiamato quadro ordinamentale la Commissione si è prefissata l’obiettivo 
di intraprendere azioni per diffondere la cultura della parità, del rispetto delle differenze di 
genere nonché di incentivare il perseguimento dei pieni diritti delle donne focalizzandosi sulla 
problematica della violenza sulle donne.   
 
L’Ufficio di presidenza, nella riunione del 16 novembre 2022 con determinazione a verbale, 
ha approvato all’unanimità di realizzare il progetto “Amare da morire” in data 30 dicembre 
2022 presso il teatro di Montegiorgio (Fm), dando mandato alla segreteria della Commissione 
di redigere la necessaria scheda progettuale. Successivamente, con determinazione a 
verbale assunta nella seduta del 12 dicembre 2022, il medesimo Ufficio di presidenza ha 
approvato la scheda di cui all’allegato A) incaricando la segreteria della Commissione di 
redigere la relativa deliberazione nonché di attuare gli adempimenti conseguenti. 



 
DELIBERA N.   45 

SEDUTA N.   21 

DATA   13 DICEMBRE 2022 

 

 
pag. 

4 

Nello specifico il progetto consiste nel rappresentare storie di donne vittime di violenza 
attraverso una performance multidisciplinare, rivolta alla comunità regionale, che attraverso 
monologhi, coreografie, musica, canzoni e mostra fotografica, le racconta dando così loro 
voce. Si tratta di donne alle quali sono state negate le libertà: la libertà di parola, di essere se 
stesse, di vivere. In scena sarà ripresa un’idea di una mostra-installazione allestita nel 2018 
in Kansas, in cui sono stati esposti gli abiti delle sopravvissute alle violenze sessuali; questo 
per abbattere il pregiudizio che l’atteggiamento o l’abbigliamento della vittima possano aver 
provocato la violenza, attenuando la responsabilità di chi ha commesso la violenza stessa. 
 
L’Ufficio di presidenza ha ritenuto il progetto unico e di immediato impatto sul pubblico, un 
momento artistico di riflessione e sensibilizzazione sulla piaga della violenza contro le donne, 
che conta, nel nostro Paese, numeri sempre più preoccupanti, nella convinzione che la 
rappresentazione artistica in questione sia particolarmente efficace nel porre attenzione al 
fenomeno, sollecitando una ferma risposta di condanna dello stesso, e una sollecitazione alle 
istituzioni per mettere in campo tutte le misure idonee per contrastare tale piaga sociale. 
 
La realizzazione del progetto avverrà tramite affidamento diretto alla società produttrice della 
performance Nasco Danza s.s.d.r.l., per la spesa massima di euro 4.900,00 come da 
preventivo. 
Tale somma, trova copertura finanziaria sul capitolo 101160/14 (Progetti speciali della 
Commissione pari opportunità) del Bilancio finanziario gestionale 2022/2024 dell’Assemblea 
legislativa regionale, annualità 2022. 
 
 
Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata in questo documento istruttorio è stata 
predisposta la presente deliberazione. 

La sottoscritta, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 
sul procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), 
dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova 
in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 
 

  

La responsabile del procedimento 
Cecilia Gobbi 

firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA  



 
DELIBERA N.   45 

SEDUTA N.   21 

DATA   13 DICEMBRE 2022 

 

 
pag. 

5 

 
 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione con 
riferimento alla disponibilità esistente nello stanziamento del capitolo 101160/14 “Progetti 
speciali della Commissione pari opportunità” del Bilancio finanziario gestionale 2022/2024 
dell’Assemblea legislativa regionale per euro 4.900,00 annualità 2022. 
 

Il responsabile 
della posizione organizzativa Risorse finanziarie 

MARIA CRISTINA BONCI 
                                                                   firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 

 
 
 

PARERE DEL DIRIGENTE  
DEL SERVIZIO “SUPPORTO AGLI ORGANISMI REGIONALI DI GARANZIA” 

 
Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità 
tecnica in merito a questa deliberazione. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 7 agosto 
1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) nonché gli articolo 6 e 7 del 
decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 
maggio 2001, n. 165) il sottoscritto dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa ), che in relazione al 
presente provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. 

      Il dirigente 
      MARIA ROSA ZAMPA 

 firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 
 

  
   

La presente deliberazione si compone di n. 7 pagine, di cui n. 2 pagine di allegati che 
costituiscono parte integrante della stessa. 
 Il dirigente 

MARIA ROSA ZAMPA 
firma autografa omessa ai sensi dell’articolo 3 del decreto legislativo 39/1993 Maria Rosa 

 



 
DELIBERA N.   45 

SEDUTA N.   21 

DATA   13 DICEMBRE 2022 

 

 
pag. 

6 

ALLEGATO A 

SCHEDA PROGETTO 

 

PROGETTO: “AMARE DA MORIRE” - PERFORMANCE TEATRALE SUL TEMA 
VIOLENZA SULLE DONNE”  

LUOGO: Montegiorgio (Fm) - Teatro Comunale Domenico Alaleona 

 

DATA: 30 dicembre 2022 - ore 21.15 

 

ENTI COINVOLTI: Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna, Comune 
di Montegiorgio (Fm) 

PREMESSA: La Commissione regionale per le pari opportunità tra uomo e donna (di seguito 
denominata Commissione), in conformità ai principi costituzionali, ha il compito di rimuovere 
le discriminazioni, dirette ed indirette, nei confronti delle donne e di promuovere pari 
opportunità tra i sessi (articolo 1 della legge regionale 18 aprile 1986, n. 9 che l’ha istituita).  
In particolare la Commissione intende precipuamente diffondere la cultura del rispetto e della 
parità e di incentivare il perseguimento dei pieni diritti delle donne. 
All’interno del su richiamato quadro ordinamentale la Commissione si è prefissata l’obiettivo 
di intraprendere azioni per diffondere la cultura della parità, del rispetto delle differenze di 
genere nonché di incentivare il perseguimento dei pieni diritti delle donne focalizzandosi sulla 
problematica della violenza sulle donne.  
Il progetto artistico “Amare da Morire, ideato e messo in scena dalla Associazione Nasco 
Danza, nasce dalla voglia di dare voce a chi di voce non ne ha più. A tutte quelle vittime di 
violenza che avevano investito il proprio amore in una relazione sbagliata. Proprio per non 
dimenticare quelle voci e continuare a dare loro dignità, Amare da Morire vuole offrire un 
ritratto della violenza sulle donne come atto da ripudiare e punire, smascherando 
giustificazioni pronunciate solo per paura o ignoranza. Allora ecco che ne affiora uno sguardo 
a tutte quelle libertà negate, in un linguaggio più poetico e artistico. 
Ma quali sono queste libertà negate? Libertà di parola, libertà di essere se stesse/i, 
semplicemente libertà di vivere. A prescindere anche da cosa si possa indossare. Amare da 
Morire infatti in uno dei quadri proposti, riporta in scena in un contesto teatrale, l'idea di una 
mostra-installazione allestita nel 2018 nel Kansas, dove sono stati esposti gli abiti delle 
sopravvissute a violenze sessuali. Primo tra tutti infatti si vuole smantellare il pregiudizio 
secondo il quale l'abbigliamento possa essere causa di violenza e che l'atteggiamento della 
vittima possa provocarla. Domandando alla vittima “ma tu com'eri vestita?” si ribalta 
l'attribuzione di responsabilità non su chi è autore della violenza ma su chi la subisce.  
 
 



 
DELIBERA N.   45 

SEDUTA N.   21 

DATA   13 DICEMBRE 2022 

 

 
pag. 

7 

MODALITÀ ATTUATIVE E PROGRAMMA: Lo spettacolo, con carattere culturale, sociale, 
educativo e artistico, è un insieme di monologhi e coreografie e canzoni che affrontano, in 
maniera poetica, il tema della violenza di genere. La violenza sulle donne, nelle sue mille 
sfumature, come atto da ripudiare. Ad accompagnare e ad arricchire la performance teatrale 
è presente con essa, nel fojer del teatro, una mostra fotografica; l'occhio esperto e l'anima 
dell'artista Alina Fejzo che coglie ritratti di attori che rappresentano un passato e un presente 
delle vittime che, in qualche modo, ce l'hanno fatta e ritratti di vittime che, invece, un presente 
ed un futuro avrebbero voluto averlo.  

Ideazione, Testo, Regia: Mariasole Fornarelli 

Produzione: Nasco Danza (Lola Fejzo, Joe Artid Fejzo) 

Coreografie: Alina Fejzo in collaborazione con i danzatori 

Artisti coinvolti e cv 10 danzatori-attori: Mariasole Fornarelli, Piera Ciferri, Benedetta Biccirè, 
Alessia Paci, Francesca Santoni, Veronica De Santis, Marco Andreozzi, Silvia Cudini, Esther 
Scuriatti, Margherita Sargo. 

Musiche Originali: Tim Van Der Burg 

Mostra fotografica a cura di Alina Fejzo. La mostra vanta circa 20 foto di diversi formati 
allestite su supporti. La mostra si adatterà alle esigenze degli spazi del teatro senza 
sacrificare il valore della mostra stessa. 

 

PIANO FINANZIARIO CON IMPORTI MASSIMALI PREVENTIVATI: 

Per la realizzazione delle suddette attività si prevede una spesa presunta pari ad euro 
4.900,00 per l’annualità 2022. 


